
ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO 	 000089 

CNPJ 76.33968810001-09 
Avenida Vitória 0  251 CEP 84620-000 - Cruz Machado Pr. 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2012020 
PROCESSO N°46/2020 

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado através do Departamento de 
Compras e Licitações torna público a todos os interessados que o Pregão 
Eletrônico n° 2012020 com data prevista para o dia 12/0512020 às 09:30 
horas, cujo objeto é a aquisição de 01 um veículo automotor sedan zero 
1Km 202012020. destinado para APAE de Cruz Machado— PR, através da 
Secretaria de Assistência Social desta municipalidade. 

Fica prorrogado a abertura da sessão para o dia 2210512020, às 09:30 
horas. 

Motivo: Necessidade de publicação no Diário Oficial da União. 

Permanecem inalteradas todas as demais condições constantes no 
edital originário. 

Cruz Machado, 05 de Maio de 2020. 

Vera Maria Benzak Krawczyk 
Pregoeira 



DIÁRIO OFICIAL DA. UNIÃO - Seço 3 	 ISSN 1677-7069 	 NE SE, Ejuinta-feLra, 7 de maio de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 12/2020 

Com base nos clame Moo constantes do processo ....  epo adente e observada 
sposiçoec daIegjs Isp o vigen te, referente ao Prega o Pesent 'ai n 5  00012/2020, que 

objetiva; CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA O ;oNFiEcIvENrc- DE CAPEMOS ALIMENTICIOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS E MERENDA ESCOLAR PARA SECREVANFA DE AÇAO 
SOCIAL E SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO MUNICIPIO DE SÃO DOMiNGOS DO CARIRI; 
,.URDO seu objeto a  WELINOTDN OLIVEIRA DE ARAUJO NUNES - RS 119.31DO. SSo 
Domingos do Ca rIri - P 06 de Maio da 2020. 

SEBASTIAO JOSÊ DAS NEVES 
Pregoeiro 

AVISO DE ISDMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRES!NCIAL N a 1212020 

Nos termos do rei a :6rio limal apresentado paro Pregoeiro Oficial e observe do 
parecer da Assessor;a J u ridica, referente Co o Preglo Presencial n 2  00012/2020, que objetiva; 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GENERDS ALIMEEITICIOS PARA 
OiSTRiBUiÇAD DE CESTAS SASICAS E MERENDA ESCOLAR PARA SECRETARIA DE AÇAO 
SOCIAL E SUPERAREI DE EDUcAÇÃO DO 

UNJA 
 AIA DE SÃO DOMINGOS DO CA.RtNI; 

HD,M O LODO o correspondente procedi me isto POROS- e ni favor de; V/E IND TD 
OLIVEIRA Dt ARAUJO NUNES - N$ 159300/20. SIo Dontingos do Cariri P3. OS de Maio de 
2020. 

INALA MARINHO FERREIRA DA SILVA 
Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Na 11/2020 

O Pregoeiro do municl* de 53° José do Son3rn torna público e suspensto do 
PreElo presencial que eslava prevista a sesaS o pública para o dia IS da maio de 2020, ás 
10:30. licita cIo modal idade P reg5o Presenciei, do tipo ni enc r preço, pera: cot,t a taç2 o de 
velou los cora motoristas para Tranapo rte de Eetud antes da Zona Rural parE as Eacoías 
situadas na Zona U rban as do Mui, itipio de 53° José do FF nlim/PB. Detsa Forma fita o 
referido MOERA tuepenso. Jnformeçõe 5: no horá rio da, 06;DD es 1200 horas dos dias úteis, 
na se ia da zo.missao de licita çIo. J usti ri cativa tendo em vista a solicite çSo de Retincaçto do 
Editei pelo Con seaho 3egion ei de Ad mi niatraçlo da Para iba - CRA-P E. 

550 José do sonlins - 16, 6 de meio de 2D2D 
JOSEILDO ALVES r,IOTE1RO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SASUGI 

EXTRATO DE TERMO AOÇTIVO 

2.' EXTRATO DE PRAZO DE TERMO ARTIGO AO CONTRATO El.' 0049/2019. Odge'n;Ton,sda 
de Preço na 111/1A11 O PAI. Execuçê o de O b rea de Reconstruçgo de 22 (doze? U ai dades 

e bitacio nets para o Controle da Doença de Chseas, no IA u t icipio de Sa o Jose do Sa bu1 1. 
Ret L'rsoa convérjo DV 022 lt/2D 11 FU NASA-PMSSS. Aditivo neo o; EM prorrogado et3 
25/00/1020 o prazo pera Esetu çlo de Obras de Aeconstrução de 2 {doz} Unidades 
Habitado na ia para o Controle da Doença de Chegas, tio Mu n icipi o de Seo lote do 5 a b ugE 
Recursos convênio cv 0211 1/2012 FUNASA- PMSJ 5 - que lo laia? mente era de 130 dias, 
coti forme Cia os uta SaJme do Contrato n.a 00049/2019, ce nforsrne pra acates o ert. 57, da 
Lei 3.666/93. RIO çõea, e este termo aditivo. Recursos Financeiros: 03.000 SECRETAR IA DE 
INFRA - ES1UTURA -16 4$1 30D5 102471.564- ONSTR. ARME ,E REFORMA DE CASAS 
POP U LARES - 4490-5: - obras e instalações - CV 02111/aol' FU E4ASA-P MSJS. Co a Ira tente 

efe itUra IA u rjcipe 1 de 510 Joté do SabugE Contra teda: TORRES & AN DRAD E 
CDNSTRÇCES, PRE-MOLDAD0S SERVtÇOS LTDA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUME
() () () 7 Ü 

EXTRATO DE TERMO ADiTIVO 

CONTRATO Na, TP 20101/2019 CONTRATANTE PREFEITURA MUNDIAL DE SUAR - P3 
CONTRATAOO• CO,NSTRUTQOA ENOVAN EIREU - €PP. FUNDflaIENTAÇAD'. Cláusula Terceira 
do Contrato inicial. e/e o A ri 65 § 12, Al Lei Feoeral 8.666/99 e alterações posteriores. 
CAPETA DO TERMO ADITIVO; Acretd pio no zelo r de RS 37.236,60 (trinta e cOR, mU 
trezen Eos e oitenta e seis reais e cinq uen te cen te voai e unia 5v preasgo de OS 30.2 SE, 50 
O rinta RUI.duzentos e oitenta e oNo rea is e ri nta -MAIOR, fitando A valor total do 

111.  alterado para o valor de 3$ 227.505,2 (duzentos e "iate e sete mil, quinhentos 
e cinco ree :'a e oitenta e ol'o centavos) DATA DA ASSI PIATU NA: OS de Maio da 202 
DA NATÃRIOS: pela Contra cante: ÉDEN DUARTE PINTO DE .151 e peia Contra cada: 
HERr,IANO MARDEN FERNANDES EFIRMO. 

RESULTADO ElE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA N 1/2020 

A COI1P1 Perme n ente de Li titaçào de Frefeizv a de Sumë- PD, –. D RIJA 
PUBLICO aos parEitipa rites de Co N CORRNCIANt. 0002/2020, q os tem ;o r objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILALIZADA PARA CONSTRUÇAO DO SISTEMA DE 
ARASTECIMENTO DE ÁGUA COMPLETO DAS COMUNIDADES RISEIRINHAS 1 ADIACENCJAS 
AO AÇUDE laIRIO DE SU M E 11, que considera udo o recurso administrativo interpostos 
PIE' em preta CLVI LTEC CO N STRU ÇOES E SERViÇOS PREC E  a Consisslo decidiu negar 

rovimen Eo ao Recurso Administra Hvo da Retorren se me atendo incitara de a decisão 
a r&eriorrtente prdarads, dederasd o VENCEDORA a empresa VDRDGEO PROJETOS E 
SERVI DOS SUELI cujo valor SORRI A de R5 2.554,503,06 (dois milhões, qu i r,h entoa e 
se ttenta e sei t ni ii, q s,izah entoa e Máe reais e sela centavos}.V]sta a do protesso poderIo ser 
'Ir dos perante a ComboIo Permanente de Licitaçlo 

1—é - PC, 5 de maio de 2020. 
DIMITR1US LAURENT FERREIRA DA SILVA 

Presiden e de Co.,,,às   

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Na 16/2020 

Objetivo: 41 uleiçlo parcela da de Medica ni entoa diversos, deatiREI.,  e 
secreta ria de taõd e do IA u nicipio de Várzea - 16, co nfnrane especificações no a dita 1 e se isa 
anecos. REUNIÃO: 20 de maio de 2020, ás I0;30 hi,,. INFORMACOES: Em todos os dias 
úteit, 550 horário de expediente das 08 ,00 ás 12 CO; horas na se Ia da CAL, é rua Man- 1 
Dantes, a! 279, centro, cede da Prefeitura IA nicipaL 9 caderno do edital —FERO, 
poderá aer adquir ido extiçsi va mente através do acesao a pa,!,,, 

ltp /vAvw. Ver—. pb .gov.br, o ti no —1 pmiicitacao@varzee.pb.gov.br . Te lefou e contato: 
For.e (631 3429-1158. VÃRZÇA-P 3, 06 de meio de 2020. 

EDCLE1DE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA 
Pregoeira 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DE CRUZ MACHADO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 2012020 

roteas o Is 46/2020 
A Prefeitura MuniCipal de Cr tia Mecha do através do Depa rta me ttto de Compra 

e L iciteç4e a torna público a todos cc interesse do t que o PRESO Eletrônico na 20/2020 com 

tos.t
eta prevista para o dia 22/05/2020 às 09:30 hora a, cujo objeto a a q  uisi çEo de 02 uso 

lo automotor seda n seco Km 102012020, de sEM edo pare AME de Cruz Machado - PR, 
através da Secrete ria de Aaaittên cia 'R' a' desta ii, Unici patidade. Fica prorrogado a 
e be reUni de o-asê o pera o dia 120512020 às 00 ;SO horas. Motivo: N ecessi dade de 
pub Ece ç3o no Diário Olitta 1 da U niEo. Permanecem hesite ra dat toda e as dama is coti diçOs a 
—Gota- no edital originá rio. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Cruz Mecha do, 5 de Maio de 2020. 

O RJ Elo: eqL'itlçlo de veicu Fos de tra r.epo rte eacorar diário de estuda ntea, de norris ado de 	 VERA IA ARIA 6 E NZAK RAWCZV:< 

O nibus Rural Escolar (ORE} ou Õ ti bus Urba no Ecço ler Ataca N'ei O NU REA), em atendimento 	 Pregoeira 

ás entidadee tdutacionais das redes públicaa da ensino nos Estados, Distrito FederaI e 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS 
Mui, tc ipios, de acordo coni as es peciti ca ções, pua ntida den etti n'a das e condições 
constentea no Termo de Referéncie - Anexo1 do Editei-de Pre$o Elearõnico n.! 11/2019.. 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNDAMENTO LEGAL: Pra lo Eletrônico- 00011/2019 - SER, DOTAÇÃO; R ecurs ot do 
Orçamento 	de 	20201 	02,05.10 903.2018.2.057 3390 30,00 00,00.00.1214 	 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
olosaoaosz013zoe7c390s000000000aza, VIGÊNCIA: até o final do exercício 
lii a aceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura M L'n i sips de Se rtloei n ho e; CL N5 	 Processo Administrativo; na 146/2019. 

•'_/ 	COO 32/2020 - 06.03,20 - ATIREI) DiST Ri 6 U 10034 E ODMORCIO DE PRODUTOS 	MORA de Credencia me nto na: 9102020; 322/2020; 327/2020 e 304/2010. 
PAR MACE UTICOS LT - R$ 4 6.S2, 50; CT Na 00033/1020 - 06.03.20 - M & 9 COMERCIO 	Partes: IA u nic ipio da ALO ponga e e A P VEIGA CLÍNICA MEDICA LTDA, PREFACIE na, 
El RELI - R$ 56.573,75. 	 20.092.079/0001-65: M EDUARDO SAN CH Es PUNIRA CN pJ/MF 1-. 36.744.778/0001-14 e C. 

A. C. SERVIÇOS IA EDtCDS UCA, CII IA/IA na. 17.669,1 31/0001-03, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA 	 obJeto: Credenciarnento de pessoas juridicas da área da saúde, pare atuarem em piar.tõea 

PAGINO, presenciais por hora naa USE  e P5F, em aterdime,ito e Secretarie Municipal de 
AVISO DE ALPENDRE. 	

PA 

PREGÃO ELrnÔN ECO Na  43/202D 	 IA odclid ad e: 1 nexi bi lids de na, 041/2019 - Chame mento PObi iço na, 022/201;, 
Vetor: R$2 .934.000,00 FIA, mLthãec novecenlos e trinta e quatro ml reais). 

	

A Pregoeira torna poblico, para ton he cimento dos interessados, que m otivct de 	Pra co de Vigência; Até 01/02/2021. 
falhas iknice e e/ou erro ao siatema, será realiead o asma nove aeesgo pública, na modalidade 	PA VIA acho: Dispe ntõ o procedi meu lo Iidtetôdo, e q Fe se reEere este EXTRATO, com bate 

reglo Eletrônico, do tipo Menor Preço por itemn. Dbjeto: AQU 1SIÇAO 06 ÁLcOOL EM O EL 70t 	nos artigos o. 196, inciso 1, o/e A rI. 199. 5 la, de Cc nsti tiaiçS o pede reI de 3986, combinado 
IRPIA, MASCARAS COPIADAS DESCART4VEES, MASCARAS DE TECíOO/PANO LAVÁVEL E 	Art. 24 de Lai Federal na 8,030/90 e ainda nos termos do Art. 23 ceput da Lai n ,'  8,666/93. 
AVENTAL DESCARTÁVEL PARA FINS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAI/DE POSLICA 	Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 04/12/2029. 
DE IMPORTÂNCIA INTERNACIOEJAL DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS, CAUSADOR DA 
CUSPIU 15, JUNTO DA SECRETARIA DE SALDE DE SACIA 11, conforme condições e 	 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICfIAÇÃO 
eaped racaçEes do edital e seus anexos. Abertura das propostas; dia 14 de maio de 2020 és 
09h00 (horário de Em síhe), através do site et'ww.porta;dscompra apub licas .com. b r. 05 	Processo Administra Uvo: na 236/2011. 
iai tere tsados pod crIo obter o texto integral do edital através dos es de reçoa e letrô nicos 	Termo de Credai, cia me nto: nS 321/2020 e 312/2020. 
wvsizv.tce. pb.8ov. br  e vAseoousa.pb.goi,. br 	1 ,Tra O i perin tia, 2. Sou a Tra na patente, 	Pa rtea; M ai nicipio de Ara pongas e M. O. CA UXTO, CN RI/IA E fle,  26.996.45 E/DOO 2.98 e 

,Licita ções, Edilais e 000L.men toa de Licita ç1o, 4.Pregéo). Sousa, OS de maio de 2020. 	 5, P -IA -A. M EU SOCIEDADE SIMPLES, C N RI/IA; se. VAIAS ,1T1/0001-MI, 
Objeto: Crade r,cie me nto de pessoas jurídicas da área da se de, pera atuarem em 

	

ALYN E SANTOS DE PALIA 	
ss m ad coe prese nci aIa por hora em e ten çgo aspecto !izada, nat áreas de: 

Rsiq u i etri a, Ginecologia e 1 n fectoio& a. em ate nd iroe tato a Sec rasa ria Mas taicipal de 

	

AVISO DE DISPENSA DE LICFEAÇÃO ELETRÔNICA Na 51/2020 	 Saúde. 

e 
Modalidade; InexigibiLidade na. 039/2019 - Chememeito Público nS. 010/2019. 

	

O P residente Sub dirijt o torna p(Iico, para ao...   me nto dos interessados, que 	
Valor: R$2 .254.000.00 {um mi halo e duzentos 	cinquenta e quatro FOI reait,. será reeiis edo a cotaço de preço pera a Diapensa Eletrdnica. Objeto: Aquisi çlo de 4 LCOO L EM 

GEL 702 iNPM, MASCAR_As ORURGICAS DESCARTÃVEIS. MASCARAS DE TECIDO/CANO LAVÁVEL 	Preco de Vigéncie: Até 01/02/2021. 

E AVENTAL DESCARTÁVEL PARA FINS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAÚDE 	Oaepacho: Diapanso o procedimento ticitatõrio, a que cc refere esta EXTRATO, com 

PUBLICA DE 1 MPORTÂN CIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO NOVO CORO NAV(R us, 	base noa 1M 	ti? 198, inciso 1, c/o Art. 199, 51, da Co nsti te ição Federal de 1983, 
CAUSAOOR DA COVIO.19, JUNTO DA SECRETARIA DE APIEDE DE SOUSA 'PE, conlornie 	combinado Art, 24 da Lei Federal na 3.030/90 e ainda nos termos do ArE. 25 caput da 
condições, que ntidedes e eatgê titia a esta be latIAs a neste ir,strume nEo. 1 nido do recebimento 	Lei r, . '  6.666/98. Autoriza do pelo prefeito Municipal ia data de 21/1 1/2019. 
das propostas; dia 07 de maio Al 2020 às 09h00 jhorá rio de Brasilia 1, -OREI do cite 
wvrv,. podaldecompres pubiicas.con,,br. Os interessados pod erSo obter o testo i iateg rei do 	 EXTRATO DE INCRINABILIDADE DE LICITAÇÃO 
projeto bá aico simplificado/termo de reta rãcicia através do mesmo aiEe. 5° titia, 06 de maio de 
2020. 	 Proceeao Administre alvo: na 247/2039, 

Terri o de Crede nci E mento: 07 306/2020; 10V2 020; 313/2020; 515/2020; 319/2120; 

	

ALEZ FER NAN DES DE LIMA 	 320/2020; 321/1020; 326/2010; 33312020 e 534/2020. 

O ' dera,,.,,, r,d,.e,,.,is,.s, , .ane,.sei.,,a,i,e 1 64 o-_,,,:n a,i,,d, dia,,;iesnt, &e.a, c,s,scc.s d,seevsmt, ftP 
vent',.ifl,.bí;ets,skid.d,.s,-.i, iCie Sd•a  ni5FOFle755 



e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua recisão; 
e no caso de produtos/materiais 
até o término da entrega total. 

PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses 

Euclides Pesa 
Prefeito Municipal 

e 
ItWÍViTii.1* 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA- 
DE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATI 
VO 42/2020 

Município de Cruz Machado 
CONTRATANTE 

ENGEPECAS EQUIPAMEN- 
TOS LTDA 

CONTRATADO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITA- 

ÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO 

Processo de Inexigibilidade: 
14/2020. 

Interessado: Secretaria de 
Obras 

RESPALDO 	LEGAL: 	Lei 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 8.666/93 —Art. 25 
CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 07 de Maio de 2020. 

o 71 

PROCESSO DE INEXIGIBILI- 
DADE N° 1412020 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 

CONTRATADO: ENGEPECAS 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
05.063.65310001-33. 

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para forneci-
mento de materiais e prestação 
de serviços para manutenção 
preventiva em garantia de 750 
horas na Escavadeira JCB 220 
LC, ano 2018, frota 1213, má-
quina da frota da Secretaria de 
Obras desta municipalidade. 

VALOR TOTAL: R$ 9.654.62 
(Nove mil seiscentos e cinquen-
ta e quatro reais e sessenta e 
dois centavos) 

Á vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER 
JURIDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade 
ao disposto no artigo 25 da L& 
Federal 8.666193, e no uso das 
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO n° 
42/2020. 

Autorizo em consequência, a 
proceder-se à prestação dos 
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão 
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito: 

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de empresa para forneci-
mento de peças e prestação de 

serviços para manutenção pre-
ventiva em garantia de 1000 ho-
ras na Escavadeira JCB 220 LC, 
ano 2018, frota 213 e manuten-
ção preventiva em garantia de 
100 horas na Retroescavadeira 
JCB 4CX, frota 231 máquinas 
da frota da Secretaria de Obras 
desta municipalidade. 

Favorecido: 	ENGEPECAS 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
05.063.65310001-33. 

Valor Total R$ 9.654,62 (Nove 
mil seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e sessenta e dois 
centavos) 

Fundamento Legal Artigo 25 da 
Lei n° 8.666M3. 

Justificativa Anexa nos autos do 
processo de inexigibilidade de 
licitação n° 1412020. 

Elemento 	de 	Despe- 
sa: 	3.3.90.39.00.00.00 	e 
3,3.90.30.00.00.00 

Dotação 	orçamentária: 
07.01.2.010.3.3.90.39 	e 
07.01.2.01 0.3.3.90.30 

Determino, ainda, que seja dada 
a devida publicidade legal, em 
especial à prevista no caput 
do artigo 26 da Lei Federal n °  
8 666193  e que, após, seja o 
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 08 de Maio 
de 2020 

EUCLIDES PASA 
Prefeito Municipal 

:ÃV66EPRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N? 
20/2020 

PROCESSO N°46/2020 



O 
A Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado através do Departa-
mento de Compras e Licitações 
torna púb{ico a todos os interes-
sados que o Pregão Eletrônico 
n° 20/2020 com data prevista 
para o dia 1210512020 às 09:30 
horas, cujo objeto é a aquisi-
ção de 01 um veículo automo-
tor sedan zero Km 202012020, 
destinado para APAE de Cruz 
Machado - PR, através da Se-
cretaria de Assistência Social 
desta municipalidade. 

Fica prorrogado a abertura da 
sessão para o dia 2210512020, 
às 09:30 horas. 

Motivo: Necessidade de publica-
ção no Diário Oficial da União. 

Permanecem inalteradas todas 
as demais condições constantes 
no edital originário. 

Ano 8 1 Cruz Machado (PR) 1 Sexta-Feira 08 de M aio dFtkZP 

de licitação visa à contratação 
de empresa para prestação de 
serviços de remoção, carrega- 	 0(1. 
mento, descarregamento e co- 
locação de postes de concreto, 
sendo estes retirados no almo-
xarifado da COPEL em União da 
Vitória - PR e transportados até 
o distrito de Santana desta mu-
nicipalidade, para execução do 
projeto de iluminação do campo 
do referido distrito. 

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 02(dois) 
meses, podendo ser prorrogado 
conforme art. 57 inciso li da Lei 
8666193, tendo sua vigência a 
partir de 02 de maio de 2020. 

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante. 

FORO: Comarca de União da 
Vitória, Estado do Paraná. 

Cruz Machado, 05 de Maio de 	Município de Cruz Machado 
2020. 	 CONTRATANTE 

Vera Maria Benzak Krawczyk 	Amauricio Darci Grabek 
Pregoeira 	 CONTRATADA 

'LI a 
TERMO ADITIVO AO CONTRA- 

TO SOB N 21712019 
CONTRATO/ADITIVO N° 

001/2020 
PROCESSO N ° 234/2019 

CONTRATANTE: Município de 
Cruz Machado, Estado do Para-
na. 

CONTRATADA: Amauricio Darci 
Grabek 

OBJETO: A presente dispensa 



Í$RIFHU 
a 

Jornal O Comércio 
Terça-Feira, 12 de Maio de 2020 1 Ed. 6433 1 Porto tJniâo/SC E União da Vitõria/PR 

Horósj1bO 73 
Previsão para Iioe 

CARA MUNICIPALOE CRUZ MACFeADD 
Estada do °aranà 

Ao. Pmaeoia CdIis VaroaA73O- Dardrs 
Faeax (042) 1dõ4-1404 CEP 

b4a1041flC - 
Cm: Mazhaao.Edadc da Paaü 
E-mail: —ia.aao.0Iaba.som 

PREGÃO PRESENCIAl-n'ai .0020 
PROCESSO o' 0111020 

PREGÃO ELErnÕMCD n. 11r4crlo 

adan 	oeaaaàda 	e OBJETO: È aeb 111 111, a ride 
iaM de lizdeção. saciedade 	prnaadd ,upeda.zsoa pala scan- 
ão: AAMAS°Uoeoas- 

rM da —1 11  suada 
irstaçh3 de emparca sara 	ffeaiação de nereçou 
de acossa à 9.;errei com lomacinnlo e aepado 

nldada de maoaieaa iérs 	da 110k &a iolePiafla de abra ãíba pala 
de .mSos para Saba eleodersa asas dadeodo Poder Legiala6-a 6s 

Municíph de Dma "..I ERdo ParaoA 
oblata E a p;eaiaçdo canlomie elaciísa7tea dohadas coralanteo 

da draa m&iksa para da Aexo deste ediit 
ateaeáe de emprasa RESSBI9EtTO DAS PROPOSTAS: Das i 0:00 

horasdodie 	deo,aiode 202DM iC:uohoran 
eacalha rasstu sobre da dia IS de esta de 2010. 

'NICA MÉDICA UDA. ABERTURA £ JIaQWENTO DAS 111POS- 
l.240j0101 gOl- em faca TAS: Das el:D1 hao ão 6009 horaa à dia 

Cura olmo joajabo- de maio de 202a. 
se eraoçca preabaina lNClo DA SESSÃO DE LlS?LJTA DE POEÇOa 

rnãdiaaa oardeaciadaa Ão 60:30 	raa do dia 19 de maia da 3120. 
ra*a ccitme iela 

e, pcdaob,  

LCDAL DA PEALIZ
O 	

DA SESSÃO POELI-. 
i
ÇAO 

PRE  Coi.00 	GÃ: Fasaicroonseobnksa Bolsa de 
la bona àdoa so me o- Uades e Leiloar. airm,is do seio e{eltta 
e a barca pelo morar asev.blLnrg br P.amraa :daelirc*o no ano 

cbaçãac 
•lisio a ser Da. pala REFERÉNCIA DE TEMPO: borato de aranha 
DEi - lerá de R$ DF). 
.3, pelo periodo de 11 FORMA DE JULGA MaNTO: MEfOR PREÇO. 
ler prcrsa0ado, saro- INCE&AÇÕES E ENTREGA DO SolTa: 
.35393. As despeaaa No eadurEo hIlçoaOwQçecbll oro br 
anoimba osmadis Pc: PDOER LEGFSLAI1IIO 00 MUNICIPIO DE 
Dotates Orçameald- 1 CRUZ MACFIACO-ESTADO DO ?ARANA. ada 
- Serlbce Médica - do LOzhaØao. Ao. RarEdenia GatúlIo Varomi 

Labo:abdel 731 Cedro 0001 MarbadaIPR. 
noenia inea20lida± No niCa: hdooaamarramzoocobadoprgorbrj 
;IJI dó ara. 28 da 	oi HDRbRI a Das 13 M  ão ir 00  hasa, 

50, 31 de Abri da 202 

MARCARETH FLISSÃO 
	

EZEOUIELJUNGL53 DE CMRGO 
E ro o e oJe A Mu.SPU 
	

Praskleote do Podar La9íiaauaa, 

A Unirned do Estado do Paraná - Federaço Estadual 
das Cooperativas Médicas, CNPJ 1 

7833943910001-30 situada na rua Antônio Camilo 
283, BairroTarumL Curltlba-PR, notifica, nos termos 
doart. 13 da Lei Federal n 9  9656/98, o(a) portador(a) 
do CPF/MF nS 476934.879-)0Ç inscrito(a) na 

operadora sob o código de identificação ri 2  
9750618006254547, para que entre em contato por 
meio dc telefone 080041 4554, (atendimento 24 

horas) ou (41) 3219-1448, em horário comercial no 
prazo máximo de 10 dias contados desta publicaçào. 

Antas As pan aabodadas aãa ceideotas a a 
dia é pradLjliyo pala camparlbar iotaenoaçãea, 
para raaaiõao a pala aioam0oto,. O céu 
saiabem Com OS eatoadca. 

Touro: O céu colabam cana pariu ao pala 
diluiqM ideIas a estados e para a ampliação 
de saJapo atotáfico. E um d dama para 
bJiaíamrar a—,.e conduzir projetar. 

Õmeoa: D céu o ajada a tomar dealsiar 
atIradas catn a intenção é, huastenloar a 
carreira e --M materiais. É preciso ter 
carageos e aaãedoria 

1160 0€ n É um as promissor pura compartilhar 
ao seria piojetas soiS a lieotea, adc.....  migas e 
eotejuçe. O hapreaso de Mercúrio em Eêmaaa 
L traz a possibilidade de se erreassr. 

Leão: É um bom dia para promanae daciades 
maIs orisadas no babalho. A Camas da produzir 
passa 

 
P. —a. . . 	e eaige taco e 

dela nmiptagta. 

Wçam: É unaSom dia para facer na 
eutadeaenvoldmeoto e para colocar faca em 
caias azoadas. A .,."a    vem par ejeta de 
tolas poatuna. 

Libra: O céu ire dà terça para Ioaeaíaema' ao 
eapeuiun€iaa tamiliares, ausim sarna também 
de rabiar ralraçeo para o tmáael. O ilapressa de 
Memúdo em 05ma dá mueireenia 

Esconpl6a: É eis excelente a para fauar 
em estudes e compartilhar ianmuçbas caro 
pessoas prdoba,as. Se es0aer mama relaçãa, o 
ctrnjüçe uabnrá pariicipatea a contatado. 

Sagitário: D aia cava mcc os ineesiimeriles a 
rira dá oportunidades de criaram seara aená ria 
na ilabalho. O iragreaso de Msrcuria em Génisas 
o ainda a Inalar daaaau som alEntos. 

Capnicõrmio: É um i para utlar raaeaa 
&paflunldadea. uaaa laca em sela pragraasa a 
emrea aaiodeasnvolnin,erata. Almasuo de 
MercúrIo ao, Bomeça Inaz Iam OOVO moalmanta. 

Açiiánlor É um a"  ,.a pera iszercoolaior 
com peasoaa prealmar. prinaipalmailta com as 
ramltlarea. 'ESestá ...Dato da momento 
pela qaal vala passando. 

Peixes: É um euuelaraie dia pan promaasr 
ao seria projetas a Para Íaiee contatos com 
pesavas podarmos. D irsarsasu da Menaúrlc caro 
Gémeos dá maveareuto para aa relaçbss. 

Previsão do tariq 	feria Ocal 

ÃlrMnasi III Mdma:Z4' - 

Sai orno gamas emalas 
Tapatez SOL OtOl algunaoa nulmas 
Bobas Nifiaradu 

amou reu Ldoabdda 0060020 - AMASPU 
liuibOiaade de Licibsãa ml 612320 

JUSTIFICA' VA DE IN€XlGlBiLl CADE 
6€ LICITAÇÃO 

D pmaeota josirumeoba do juntasal c 00 praa- 
ia a R-1,1 o aias,  es aijgs 10 da Lei 
360011003, come anieoadalste aaceoaad, a 

liazau 000 baralha A eaaslhu recaiu ao 
a ernpseac MDREIRA CLNATí SERVI 

& 11 LTDA. 1 n CNPJ 
2632301)]Cia, co bane da mgulatdada 
omanial, bem como inaiabtaiu de rompeu 
- PC 00 aervoa praaiadse prr oyiaa se ias 
çdes mbdioaa aredetiaino à AO45PU senha 
,aoe ,aíao ojaiaroro Iaaa da pacoadiceotor 

Me, psdario. os aroaeraradoa parrater& 
a haaorãrtaa ro melro-a adac bsraarais Ide 
a bossa pela rr.erasr ore 91. 
Da Pre9): O udas caseada a ser pago 
preacapdo doa aerQçoo tradicou ocre de 

48.010,01 ID :oirentu a siba mil reaia pada 
aio da 12 lásnel meomi aMeado ler pIor- 
ado, 

 

—s— ei. 57. II - do Lá 8.66605 
deapeaau decurreaiee de pmserJe cnntran 
ardo ——D Es  Ra—das Dzla5oa 
aaaentdrias 3.30 3&80.ojr,joj - Serdpar 
bo-haepiiaar. Cdanl&ói Ea e Latortba'iá. 
Da Jbalifcaliaa A penaDA dabuiaade 
50115 reapédo na capui da 51. 25 da Lei 

União. 30. 30 de Abril de 2323 

WARGAPErl FLSSM 
P,esiderla AMASPU 


